
   71
Edición 51.674
Viernes, 14 de mayo de 2021 DIARIO OFICIAL

Auditoría General de la República

Resoluciones orgánicas

RESOLUCIÓN ORGÁNICA NÚMERO 004 DE 2021
(mayo 14)

por la cual se adoptan el procedimiento, la metodología y los parámetros para la 
certificación anual de gestión y las evaluaciones parciales trimestrales de las contralorías 

territoriales, y se deroga la Resolución Orgánica número 015 de 2020.
La Auditora General de la República, en ejercicio de las facultades constitucionales y 

legales, especialmente las conferidas en el artículo 274 de la Constitución Política, en los 
numerales 7° y 14 del artículo 17 del Decreto-ley número 272 de 2000 y en el artículo 30 
del Decreto-ley número 403 de 2020; y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 274 de la Constitución Política, modificado por el artículo 5º del Acto 

Legislativo número 04 de 2019, por medio del cual se reforma el Régimen de Control 
Fiscal, señala que “La vigilancia de la gestión fiscal de la Contraloría General de la 
República y de todas las contralorías territoriales se ejercerá por el Auditor General de 
la República, elegido por el Consejo de Estado de terna enviada por la Corte Suprema de 
Justicia, siguiendo los principios de transparencia, publicidad, objetividad, participación 
ciudadana y equidad de género, para un periodo de cuatro años. (…)”.

Que el artículo 272 de la Constitución Política, modificado por el artículo 4º del Acto 
Legislativo número 04 de 2019, establece que: “(…) La Auditoría General de la República 
realizará la certificación anual de las contralorías territoriales a partir de indicadores 
de gestión, la cual será el insumo para que la Contraloría General de la República 
intervenga administrativamente las contralorías territoriales y asuma competencias 
cuando se evidencie falta de objetividad y eficiencia. (…)”.

Que el numeral 7º del artículo 17 del Decreto-ley 272 de 2000, establece como una de 
las funciones del Auditor General de la República “Certificar la gestión y resultados de las 
entidades sometidas a su vigilancia”.

Que el numeral 14 del artículo 17 del Decreto-ley número 272 de 2000, señala que 
es función del Auditor General de la República “Asignar a las distintas dependencias y 
funcionarios de la Auditoría General de la República las competencias y tareas necesarias 
para el cabal cumplimiento de las funciones constitucionales y legales, (…)”.

Que el artículo 30 del Decreto-ley número 403 de 2020, establece que: “(…) La 
Auditoría General de la República, en ejercicio de sus atribuciones constitucionales y 
legales de vigilancia y control fiscal, realizará la certificación anual de todas y cada 
una de las contralorías territoriales, a partir de la evaluación de indicadores de gestión 
que permitan medir y calificar las capacidades de estas para el cumplimiento objetivo y 
eficiente de sus funciones. (…) Una vez expedida la certificación anual, esta deberá ser 
remitida al Contralor General de la República dentro de los cinco (5) días siguientes para 
lo de sus competencias constitucionales y legales”.

Que el parágrafo primero del artículo 30 del Decreto-ley 403 de 2020, dispone que: 
“(…) La certificación debe expedirse dentro del primer trimestre siguiente a la finalización 
del plan general de auditorías respectivo” y así mismo, prevé que “Se practicarán 
evaluaciones parciales trimestrales, que servirán como insumo para que las contralorías 
territoriales adopten medidas tendientes a superar las falencias evidenciadas”.

Que tanto la certificación anual de gestión, como las evaluaciones parciales 
trimestrales, se soportarán en los resultados obtenidos en la medición de indicadores 
de gestión y resultados, conforme a los principios de la vigilancia y del control fiscal 
previstos en el artículo 3º del Decreto Ley 403 de 2020; y tendrán el propósito de conseguir 
un mejoramiento continuo en el cumplimiento objetivo y eficiente de las funciones 
constitucionales y legales a cargo de las contralorías territoriales.

Que mediante Resolución Orgánica número 015 de 2020, la Auditoría General de la 
República adoptó el procedimiento, la metodología y los parámetros para la certificación 
anual de gestión y las evaluaciones parciales trimestrales de las contralorías territoriales, 
siguiendo las reglas que se desprenden del nuevo marco constitucional y legal del control 
fiscal.

Que producto de la mejora continua, se hace necesario expedir una resolución que 
contenga los ajustes introducidos al procedimiento y parámetros establecidos para la 
certificación anual de gestión y las evaluaciones parciales trimestrales de las contralorías 
territoriales.

En mérito de lo expuesto, la Auditora General de la República, en uso de sus facultades 
constitucionales y legales:

RESUELVE:
Artículo 1°. Certificación Anual de Gestión. La Auditoría General de la República 

realizará la certificación anual de gestión de las contralorías territoriales, a partir de la 
evaluación de indicadores de gestión que permitan medir y calificar las capacidades de 
estas para el cumplimiento objetivo y eficiente de sus funciones.



72  DIARIO OFICIAL
Edición 51.674

Viernes, 14 de mayo de 2021

Para realizar la certificación anual de gestión de las contralorías territoriales, la Auditoría 
General de la República tendrá como principal fuente de información la que rindan las 
contralorías territoriales correspondientes a la vigencia evaluada, de conformidad con la 
resolución de rendición de cuentas e informes expedida por la Auditoría General de la 
República. Lo anterior, sin perjuicio de las verificaciones que pueda realizar la Auditoría 
en el ejercicio de vigilancia y control fiscal.

La certificación anual de gestión de las contralorías territoriales será expedida por el 
Auditor General de la República a más tardar el 31 de marzo de la vigencia siguiente a 
aquella que es objeto de evaluación, y será remitida al Contralor General de la República 
dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a su expedición.

Artículo 2°. Efectos de la certificación. La certificación anual de gestión de las 
contralorías territoriales expedida por la Auditoría General de la República servirá 
de insumo a la Contraloría General de la República, cuando deba adoptar la decisión 
relacionada con la intervención administrativa de las contralorías territoriales, de 
conformidad con lo dispuesto en el inciso 5° del artículo 272 de la Constitución Política, 
modificado por el artículo 4° del Acto Legislativo número 004 de 2019.

Artículo 3º. Procedimiento de expedición de la certificación. La certificación será 
expedida mediante acto administrativo, conforme a las siguientes reglas:

1.  En la expedición de la certificación se garantizará el ejercicio del derecho de 
contradicción por parte de las contralorías territoriales, para lo cual, antes de su emisión 
definitiva, se les correrá traslado por dos (2) días hábiles del informe correspondiente a la 
cuarta evaluación parcial trimestral del año, para que, dentro de este plazo improrrogable, 
presenten las observaciones que consideren.

2.  Agotado el plazo anterior y dentro del término señalado en el inciso tercero del 
artículo 1º de la presente resolución, se expedirá el acto administrativo por medio del cual 
se adopta la decisión sobre la certificación anual de gestión.

3.  Contra el acto administrativo por el cual se adopta la decisión sobre la certificación 
anual de gestión procederá el recurso de reposición, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 76 y siguientes de la Ley 1437 de 2011.

Artículo 4°. Recálculo de resultados y levantamiento de la certificación. Si durante un 
proceso de auditoría adelantado con posterioridad a la adopción de la decisión relacionada 
con la certificación anual de gestión, se identifica que una contraloría territorial reportó en 
la cuenta información inexacta o carente de veracidad, así se registrará en el informe final 
de auditoría.

Después de emitida la decisión relacionada con la certificación anual de gestión, 
si como resultado de la participación ciudadana o por cualquier ejercicio de vigilancia 
y control fiscal diferente a uno de auditoría, llegare a identificarse que una contraloría 
territorial reportó en la cuenta información inexacta o carente de veracidad, se correrá 
traslado de lo hallado a la contraloría respectiva, para que en un término improrrogable de 
cinco (5) días hábiles, presente los argumentos y aporte las evidencias que pretenda hacer 
valer para desvirtuar el análisis y conclusiones de la Auditoría General de la República. 
Posteriormente, la Auditoría emitirá el pronunciamiento respectivo.

De no aceptarse los argumentos y confirmarse la inexactitud o falta de veracidad de la 
información, la Auditoría Delegada para la Vigilancia de la Gestión Fiscal determinará si 
hubo afectación positiva en el cálculo de los indicadores que sirvieron de base para emitir 
la certificación. En este caso, procederá el recálculo con los siguientes efectos:

a)  Si producto del recálculo, el índice de desempeño integral de una contraloría 
certificada sigue superando el punto de corte, la Auditoría General de la República 
informará a la mayor brevedad a la Contraloría General de la República el nuevo puntaje 
obtenido, así como las irregularidades detectadas, con el propósito de que este órgano 
de control tenga conocimiento sobre la situación real de la gestión de la contraloría 
correspondiente, respecto de la vigencia evaluada.

b)  Si el recálculo de una contraloría no certificada arroja que su puntaje es menor al 
obtenido en el acto administrativo por el cual se adoptó la decisión sobre la certificación, 
se procederá conforme lo establece el literal anterior.

c)  Si producto del recálculo, el índice de desempeño integral de una contraloría 
certificada la sitúa por debajo del punto de corte, la Auditoría General de la República 
levantará la certificación, para lo cual emitirá el acto administrativo correspondiente. 
Contra la decisión de levantamiento de certificación procede el recurso de reposición, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 76 y siguientes de la Ley 1437 de 2011.

La decisión de levantamiento de la certificación por información inexacta o carente de 
veracidad no podrá ser entendida como una declaración de falsedad en la documentación 
o información presentada a la Auditoría General de la República.

En todo caso, la Auditoría General de la República podrá solicitar a la Contraloría 
General de la República la intervención de la contraloría territorial, con fundamento en lo 
establecido en el Decreto-ley número 403 de 2020, sin perjuicio de las acciones legales 
que resulten procedentes y el traslado a las autoridades competentes.

Artículo 5°. Evaluaciones parciales trimestrales. La Auditoría General de la República 
practicará evaluaciones parciales trimestrales a las contralorías territoriales, luego de lo 
cual les comunicará los resultados con el fin de que puedan adoptar las medidas necesarias 
para superar las falencias evidenciadas.

La fuente de información principal para la evaluación será la que rindan de manera 
acumulada las contralorías territoriales, de conformidad con la resolución de rendición 

de cuentas e informes que expida el Auditor General de la República. Lo anterior, sin 
perjuicio de las verificaciones que pueda realizar la Auditoría en el ejercicio de vigilancia 
y control fiscal.

Artículo 6°. Observaciones a los resultados de las evaluaciones parciales trimestrales. 
Las contralorías territoriales podrán presentar sus observaciones frente a los resultados 
de las evaluaciones parciales trimestrales, dentro del término improrrogable de dos (2) 
días hábiles siguientes a su comunicación. Producto del análisis a las observaciones 
presentadas, la Auditoría podrá confirmar los resultados iniciales o, de ser procedente, 
efectuar los ajustes pertinentes, los cuales se verán reflejados en el siguiente informe.

Artículo 7°. Periodos y fechas de las evaluaciones parciales trimestrales. La Auditoría 
General de la República practicará las evaluaciones parciales trimestrales, así:

a)  Primera evaluación parcial trimestral del año: la información a evaluar será 
la rendida respecto del periodo comprendido entre el 1º de enero y el 31 de marzo. El 
informe de evaluación parcial se emitirá a más tardar durante el mes de mayo de cada año.

b)  Segunda evaluación parcial trimestral del año: la información a evaluar será 
la acumulada rendida respecto del periodo comprendido entre el 1º de abril y el 30 de 
junio. El informe de evaluación parcial se emitirá a más tardar durante el mes de agosto de 
cada año.

c)  Tercera evaluación parcial trimestral del año: la información a evaluar será 
la acumulada rendida respecto del periodo comprendido entre el 1º de julio y el 30 de 
septiembre. El informe de evaluación parcial se emitirá a más tardar durante el mes de 
noviembre de cada año.

d)  Cuarta evaluación parcial trimestral del año: en la medida en que la 
información rendida respecto del periodo comprendido entre el 1º de octubre y el 31 de 
diciembre será la acumulada de la vigencia, sus resultados de evaluación harán parte de la 
certificación anual de gestión.

Artículo 8°. Responsabilidades frente a la coordinación, elaboración y expedición de 
la certificación anual y de los informes de evaluaciones parciales trimestrales.

El Auditor General de la República expedirá la certificación anual de gestión de las 
contralorías territoriales.

El Auditor Auxiliar será quien emita los informes de evaluación parcial trimestral y de 
entregar al Auditor General de la República los proyectos de certificación anual de gestión 
para su aprobación.

Igualmente, el Auditor Auxiliar será el responsable de la dirección general del proceso 
de certificación anual y de las evaluaciones parciales trimestrales; para lo cual, estará 
facultado para fijar cronogramas, solicitar informes de avance, ordenar ajustes y tomar 
decisiones tendientes a lograr los resultados esperados. Durante el ejercicio de esta 
función, contará con el acompañamiento de los jefes de las siguientes dependencias:

i)  Dirección de Estudios Especiales y Apoyo Técnico, ii) Auditoría Delegada 
para la Vigilancia de la Gestión Fiscal, iii) Dirección de Control Fiscal, iv) Dirección de 
Responsabilidad Fiscal y Jurisdicción Coactiva, v) Gerencia Seccional con sede en Bogotá 
y vi) un grupo especial conformado por funcionarios del nivel asesor o profesional y de 
personal contratista, en caso de resultar necesario.

La Oficina de Estudios Especiales y Apoyo Técnico será la dependencia responsable 
de analizar los datos, realizar los cálculos y aportar los resultados de la medición de los 
indicadores a la Auditoría Delegada para la Vigilancia de la Gestión Fiscal.

La Auditoría Delegada para la Vigilancia de la Gestión Fiscal coordinará la elaboración, 
revisión y presentación de la certificación anual de gestión y de las evaluaciones parciales 
trimestrales de las contralorías territoriales al Auditor Auxiliar, con la asesoría y el 
acompañamiento permanente de la Oficina de Estudios Especiales y Apoyo Técnico de 
la entidad.

La Auditoría Delegada para la Vigilancia de la Gestión Fiscal tendrá a su cargo la 
labor de analizar los resultados de la medición de indicadores y de elaborar la certificación 
anual y los informes de evaluaciones parciales trimestrales, para lo cual contará con el 
acompañamiento de las mismas dependencias y funcionarios que prestan apoyo al Auditor 
Auxiliar en el ejercicio de las funciones asignadas en el presente artículo.

Los Gerentes Seccionales y el Director de Control Fiscal, según corresponda, de 
acuerdo con la distribución de competencias establecida al interior de la entidad, serán los 
responsables de la revisión de las cuentas rendidas por las contralorías y la generación de 
los requerimientos necesarios.

Parágrafo. El Auditor Auxiliar podrá designar las personas que considere necesarias 
para que apoyen la labor encomendada; su designación será de obligatoria aceptación, sin 
perjuicio del cumplimiento de las funciones propias de sus cargos.

Artículo 9°. Metodología para la certificación anual de gestión y los informes 
de evaluación parcial trimestral. La metodología de evaluación de las contralorías 
territoriales, adoptada por la Auditoría General de la República, diseñó, fijó e implementó 
los indicadores que serán objeto de medición y calificación, atendiendo a variables 
objetivas de orden cuantitativo y cualitativo de gestión y resultados de las contralorías 
territoriales, con la asesoría de la Oficina de Estudios Especiales y Apoyo Técnico y de la 
Auditoría Delegada para la Vigilancia de la Gestión Fiscal.

La metodología incluye criterios diferenciados para tener en cuenta las particularidades 
de las contralorías territoriales y el ámbito de actuación de cada una. Este instrumento 



   73
Edición 51.674
Viernes, 14 de mayo de 2021 DIARIO OFICIAL

denominado “Metodología para la Certificación Anual de Gestión y las Evaluaciones 
Parciales Trimestrales de las Contralorías Territoriales”, en la versión aplicable, hace parte 
integral de la presente resolución.

Su aplicación permitirá medir y calificar la capacidad para el cumplimiento objetivo y 
eficiente de las funciones de las contralorías territoriales, resultado que será consignado en 
los informes de evaluación parcial trimestral y en la certificación anual de gestión.

Las mejoras que eventualmente se efectúen a los anexos que hacen parte de la 
metodología les serán comunicadas a las contralorías territoriales mediante circular 
suscrita por el Auditor Delegado para la Vigilancia de la Gestión Fiscal, previo visto bueno 
del Auditor Auxiliar y aprobación por parte del Auditor General de la República.

Parágrafo transitorio. Los resultados de la certificación anual de las contralorías 
territoriales tendrán en consideración las circunstancias surgidas por efecto de la pandemia 
ocasionada por el COVID-19, mientras persista la declaratoria de la emergencia sanitaria 
por parte del Gobierno nacional. En consecuencia, tales circunstancias serán valoradas 
para emitir la certificación anual correspondiente.

Artículo 10. Calidad de la información rendida y reportada por las contralorías. 
Las contralorías territoriales son responsables de garantizar la consistencia, coherencia, 
calidad, exactitud y veracidad de toda la información que rinden a la Auditoría General 
de la República, so pena de incurrir en las conductas sancionables que para el efecto 
se establecen en el Título IX - Procedimiento Administrativo Sancionatorio Fiscal del 
Decreto Ley 403 de 2020, sin perjuicio de lo previsto en el artículo 4º y de los traslados 
que procedan a las autoridades correspondientes.

Artículo 11. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación 
en el Diario Oficial y deroga el artículo 3° de la Resolución Orgánica 020 de 2020, 
expedida por la Auditoría General de la República. Igualmente deroga la Resolución 
Orgánica 015 de 2020, expedida por la Auditoría General de la República, salvo lo 
contenido en el artículo 4° que mantendrá vigencia respecto de la certificación anual de la 
gestión correspondiente al año 2020.

Publíquese, comuníquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 14 de mayo de 2021.
La Auditora General de la República,

Alma Carmenza Erazo Montenegro.
(C. F.).

RESOLUCIÓN ORGÁNICA NÚMERO 005 DE 2021

(mayo 14)

por la cual se establece el método para valorar los efectos del 
COVID-19 en la certificación anual de gestión de las contralorías 

territoriales
La Auditora General de la República, en ejercicio de las facultades constitucionales 

y legales, especialmente las conferidas en el artículo 274 de la Constitución Política, en 
los numerales 7° y 12 del artículo 17 del Decreto Ley 272 de 2000 y en el artículo 30 del 
Decreto Ley 403 de 2020; y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 274 de la Constitución Política, modificado por el artículo 5° del Acto 

Legislativo número 04 de 2019, por medio del cual se reforma el Régimen de Control 
Fiscal, señala que “La vigilancia de la gestión fiscal de la Contraloría General de la 
República y de todas las contralorías territoriales se ejercerá por el Auditor General de 
la República, elegido por el Consejo de Estado de terna enviada por la Corte Suprema de 
Justicia, siguiendo los principios de transparencia, publicidad, objetividad, participación 
ciudadana y equidad de género, para un período de cuatro años. (...).”

Que el artículo 17 del Decreto Ley 272 de 2000, establece como funciones del 
Auditor General de la República, entre otras, las siguientes: “(...) 7. Certificar la gestión 
y resultados de las entidades sometidas a su vigilancia. (...) 12. Ejercer la vigilancia y 
control de la gestión fiscal de la Contraloría General de la República y de las contralorías 
departamentales, distritales, municipales, sin excepción alguna y de los fondos de 
bienestar social de todas las contralorías.” – numeral 12 modificado por el artículo 158 
del Decreto Ley 403 de 2020.

Que el artículo 30 del Decreto-ley número 403 de 2020, establece respecto de la 
certificación anual de gestión, lo siguiente: “Certificación anual de las contralorías. La 
Auditoría General de la República, en ejercicio de sus atribuciones constitucionales y 
legales de vigilancia y control fiscal, realizará la certificación anual de todas y cada 
una de las contralorías territoriales, a partir de la evaluación de indicadores de gestión 
que permitan medir y calificar las capacidades de estas para el cumplimiento objetivo y 
eficiente de sus funciones. (…)”.

Que el 14 de mayo de 2021 se expidió la Resolución Orgánica número 004 “Por la 
cual se adoptan el procedimiento, la metodología y los parámetros para la certificación 
anual de gestión y las evaluaciones parciales trimestrales de las contralorías territoriales, 
y se deroga la Resolución Orgánica 015 de 2020”.

Que en el parágrafo transitorio del artículo 9° de la Resolución Orgánica número 004 
de 2021, se estableció:

Parágrafo transitorio. Los resultados de la certificación anual de las contralorías 
territoriales tendrán en consideración las circunstancias surgidas por efecto de la 
pandemia ocasionada por el COVID-19, mientras persista la declaratoria de la emergencia 
sanitaria por parte del Gobierno nacional. En consecuencia, tales circunstancias serán 
valoradas para emitir la certificación anual correspondiente.

Que para dar cumplimiento a lo determinado en el parágrafo anterior, se hace 
necesario definir el método a través del cual la Auditoría General de la República tendrá 
en consideración las circunstancias surgidas por efecto de la pandemia ocasionada por 
el COVID-19, de manera que las mismas se valoren y reflejen en los resultados de la 
certificación anual de las contralorías territoriales.

Que la pandemia por Covid-19 ha incidido en el desempeño de diversos sectores de la 
economía, lo cual se manifiesta en cambios en la productividad, y el sector Gobierno es 
uno de los sectores de la economía impactados por esta circunstancia.

Que la productividad de los sectores económicos la mide el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística (DANE), a través de la Productividad Total de los 
Factores - PTF, la cual estima el modo en que el capital y el trabajo son usados en cada uno 
de los sectores económicos.

Que la productividad es definida por el DANE como una medida de qué tan 
eficientemente se combinaron los factores trabajo y capital para producir valor económico 
en un año. Una alta productividad implica que se logra producir un nivel más alto de valor 
económico con menor intensidad de uso de trabajo o capital.1.

Que de acuerdo con el DANE, el valor agregado de un sector se puede expresar de la 
siguiente manera: Vj=f(Kj, Lj, Ej), en donde V es el valor agregado que produce el sector 
j, K es el capital del sector j, L es el trabajo del sector j y E es aquella parte de los cambios 
en el valor agregado V del sector productivo j que no se explica por cambios en el capital 
y el trabajo, y en ese sentido E es la eficiencia en el uso de los insumos de la función de 
producción.

Que la medida de productividad del DANE (Productividad Total de los Factores – PTF) 
cuenta con el rigor y la aceptación de las comunidades de economistas y se recomienda 
como una buena práctica académica, científica y administrativa, usar sus cálculos de 
productividad, aun cuando dichas cifras no puedan ser desagregadas por sector, por tratarse 
de un valor general que se basa en un proceso estadístico auditado y asignado a una entidad 
de estadísticas oficiales y especializada en su cálculo.

Que de acuerdo con el DANE, el sector denominado “Actividades de servicios sociales, 
comunales y personales” contiene la medición del valor agregado del sector Gobierno.

Que la Productividad Total de los Factores del Sector: Actividades de Servicios 
Sociales, Comunales y Personales- PTF_SSCP, contiene la productividad asociada al 
sector Gobierno.

Que el sector Gobierno incluye todo el sector público, lo cual contempla también las 
actividades de los órganos que ejercen el control fiscal como las contralorías territoriales.

Que es conveniente diseñar y aplicar al índice de desempeño integral – Índice- un 
mecanismo de ajuste por Covid-19, el cual no deberá alterar las relaciones de orden del 
Índice sin ajuste.

Que una porción de los cambios en la productividad de las contralorías territoriales 
podría explicarse por la pandemia del Covid-19, pero otra porción por las capacidades de 
gerencia pública y el aprendizaje organizacional de las contralorías, por lo que no toda 
variación en la productividad se origina por la situación del Covid-19.

Que el ajuste por la pandemia del Covid-19 es un valor Aj que se puede estimar a partir 
de la información calculada por el DANE y criterios técnicos de la Auditoría General de la 
República, con el fin de consolidar la certificación anual para las contralorías territoriales.

Que el valor Aj de ajuste por la pandemia del Covid-19 se debe sumar al valor del 
Índice para cada una de las contralorías territoriales, sin alterar las relaciones de orden 
entre las mismas.

Que el valor Aj de ajuste por la pandemia del Covid-19 se encuentra dimensionalmente 
ajustado al Índice y por lo tanto se puede proceder con la siguiente suma:

Í𝑛𝑑𝑖𝑐𝑒𝐴𝑗𝑢𝑠𝑡𝑎𝑑𝑜_𝐶𝑜𝑣𝑖𝑑 = Índice+ Aj
Que es razonable no hacer un ajuste en caso de que la variación de la Productividad 

Total de los Factores del Sector Servicios Sociales, Comunales y Personales del DANE 
(∆PTF_SSCP) sea positiva.

Que en virtud de lo anterior, se hace necesario establecer el método para ajustar el 
Índice de las contralorías territoriales respecto de la gestión anual, aplicable mientras 
persista la emergencia sanitaria por efecto de la pandemia del Covid-19, conforme lo 
establecido en el parágrafo transitorio del artículo 9° de la Resolución Orgánica número 
004 de 2021.

En mérito de lo expuesto, la Auditora General de la República, en uso de sus facultades 
constitucionales y legales,

RESUELVE:
Artículo 1°. Método. Establecer el método a través del cual la Auditoría General de la 

República tendrá en consideración las circunstancias surgidas por efecto de la pandemia 
1  Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE). Información estadística de 

Productividad en Colombia. Cálculo preliminar para subcomisión de productividad. Noviembre 30 de 
2020.



74  DIARIO OFICIAL
Edición 51.674

Viernes, 14 de mayo de 2021

ocasionada por el COVID-19, aplicable mientras persista la emergencia sanitaria declarada 
por el Gobierno nacional, de manera que dichas circunstancias se valoren y reflejen en los 
resultados de la certificación anual de las contralorías territoriales.

Artículo 2°. Cálculo. Definir la forma para calcular el valor del ajuste Aj a aplicar por 
efecto de la pandemia del COVID-19, el cual se regirá por los siguientes pasos:

1.  Calcular el valor del ajuste a partir de una fórmula y un conjunto de condiciones, 
las cuales permiten estimar el ajuste por pérdida de productividad atribuible a la pandemia 
por Covid-19, a partir de la siguiente expresión:

1.3.  La multiplicación entre el promedio del Índice de todas las contralorías y el valor 
absoluto de la pérdida de productividad arroja un valor de ajuste Aj que puede ser atribuido 
a la pérdida de productividad generalizada por el Covid-19.

2.  Este ajuste no afecta el punto de corte propuesto por la Metodología para la 
certificación anual de gestión y las evaluaciones parciales trimestrales de las contralorías 
territoriales.

3.  En caso de que la medida de productividad no haya sido publicada por el DANE 
al 12 de marzo de la vigencia inmediatamente siguiente a la evaluada, la Auditoría General 
de la República tendrá en cuenta el valor preliminar del cálculo de la productividad 
contenido en el último informe generado por dicha entidad, el cual recolecta los efectos 
globales de la pandemia por Covid-19 durante el período transcurrido de la vigencia objeto 
de evaluación.

4.  La calificación definitiva de las contralorías territoriales para la vigencia 
evaluada, que incluya el ajuste por Covid-19, en ningún momento podrá superar los 100 
puntos.

5.  En caso de que los cambios en la productividad del Estado sean positivos, el 
valor del Ajuste (Aj) será igual a cero, razón por la que no tendrá ningún efecto en el índice 
de desempeño integral.

Artículo 3°. Comunicación. Una vez publicada la presente Resolución en el Diario 
Oficial, deberá ser comunicada a todas las contralorías territoriales por conducto de la 
Auditoría Delegada para la Vigilancia de la Gestión Fiscal.

Artículo 4°. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación 
en el Diario Oficial y deroga la Resolución Orgánica número 018 de 2020, expedida por 
la Auditoría General de la República.

Publíquese, comuníquese y cúmplase
Dada en Bogotá D.C., a 14 de mayo de 2021.
La Auditora General de la República,

Alma Carmenza Erazo Montenegro.
(C. F.).

RESOLUCIÓN ORGÁNICA NÚMERO 006 DE 2021

(mayo 14)
por la cual se define el puntaje crítico de corte para la certificación anual de la gestión de 

las contralorías territoriales para la vigencia 2021.
La Auditora General de la República, en ejercicio de las facultades constitucionales 

y legales, especialmente las conferidas por los artículos 274 y 272 de la Constitución 
Política, el numeral 7º del artículo 17 del Decreto-ley número 272 de 2000 y el artículo 30 
del Decreto-ley número 403 de 2020; y

CONSIDERANDO:
Que el 27 de agosto de 2020 se expidió la Resolución Orgánica número 0151 “Por la 

cual se adoptan el procedimiento, la metodología y los parámetros para la certificación 
1 La Resolución Orgánica número 015 de 2020 fue derogada por la Resolución número 004 del 14 de 

mayo de 2021.

anual de gestión y las evaluaciones parciales trimestrales de las contralorías territoriales”, 
y se estableció la versión 2.0 de esta metodología.

Que con posterioridad, se expidió la Resolución Orgánica número 020 del 31 de 
diciembre de 2020, “Por la cual se adopta la versión 3.0 de la Metodología para la 
certificación anual de gestión y las evaluaciones parciales trimestrales de las contralorías 
territoriales”, que empezará a regir a partir de la vigencia 2021.

Que de conformidad con la citada metodología, el índice de desempeño integral de las 
contralorías es un número que va de 0 a 100 puntos y representa el desempeño integral de 
cada uno de los órganos de control fiscal territorial.

Que el índice de desempeño integral es la base para emitir la decisión sobre la 
certificación anual de la gestión de las contralorías territoriales.

Que la certificación de las contralorías se realiza a partir de un puntaje crítico de 
certificación anual (Pcertificación_anual). Este puntaje será comparado con el índice de 
desempeño integral de cada contraloría.

Que la certificación sólo se puede otorgar cuando el valor del índice de desempeño 
integral de la contraloría es superior o igual al puntaje crítico de certificación anual.

Que en la versión 3.0 de la metodología se define el procedimiento para calcular el 
puntaje crítico de certificación anual de las contralorías territoriales a partir del puntaje de 
certificación del año anterior, lo que permite contar con un referente previo de desempeño 
relativo.

Que para calcular el puntaje crítico de certificación (Pcertificación_anual), se 
aplicará la ecuación fundamental de la certificación anual de las contralorías territoriales 
Pcertificación_anual (t)= μAuditeCT(t-1) – ϴσAuditeCT(t-1), establecida en la 
mencionada metodología.

Que la metodología establece que, cuando el puntaje del índice de desempeño integral 
de la contraloría territorial sea igual o superior a 70 puntos, la misma será certificada, sin 
importar el puntaje crítico o punto de corte aplicable para la vigencia correspondiente.

Que la Oficina de Estudios Especiales y Apoyo Técnico de la entidad aplicó el método 
para determinar el puntaje crítico de certificación para la vigencia 2021, y estableció que 
este es de 72,03 puntos.

Que en consecuencia, es procedente aplicar la regla establecida en la metodología y 
definir como puntaje crítico de corte para la certificación de la gestión de las contralorías 
territoriales de la vigencia 2021, 70 puntos.

En mérito de lo expuesto, la Auditora General de la República, en uso de sus facultades 
constitucionales y legales,

RESUELVE:
Artículo 1°: Puntaje crítico de certificación. Fijar el puntaje crítico o punto de corte 

para la certificación anual de la gestión de las contralorías territoriales de la vigencia 2021, 
en 70 puntos.

Artículo 2°. Comunicación. Una vez publicada la presente Resolución en el Diario 
Oficial, deberá ser comunicada a todas las contralorías territoriales por conducto de la 
Auditoría Delegada para la Vigilancia de la Gestión Fiscal.

Artículo 3°. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación 
en el Diario Oficial.

Publíquese, comuníquese y cúmplase 
Dada en Bogotá D.C., a 14 de mayo de 2021.
La Auditora General de la República

Alma Carmenza Erazo Montenegro
(C. F.).


	Poder Público - Rama Legislativa
	Ministerio de Relaciones Exteriores
	DECRETO NÚMERO 522 de 2021
	por la cual se acepta una renuncia y se realiza un encargo.
	Varios
	Auditoría General de la República
	RESOLUCIÓN ORGÁNICA número 004 de 2021
	por la cual se adoptan el procedimiento, la metodología y los parámetros para la certificación anual de gestión y las evaluaciones parciales trimestrales de las contralorías territoriales, y se deroga la Resolución Orgánica número 015 de 2020.

	RESOLUCIÓN ORGÁNICA Número 005 de 2021
	RESOLUCIÓN ORGÁNICA Número 006 DE 2021
	por la cual se define el puntaje crítico de corte para la certificación anual de la gestión de las contralorías territoriales para la vigencia 2021.

	RESOLUCIÓN NúMERO 170 de 2021
	por la cual se decide una actuación administrativa. 








